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•  w przekrojach prostokątnych, teowych, dwuteowych, skrzynkowych, 
kołowych i pierścieniowych, w których istnieją strefy rozciągane 
i ściskane wywołane momentem zginającym i siłą podłużną

•  w przekrojach prostokątnych rozciąganych z małym mimośrodem 
(bez strefy ściskanej).

Obliczenia zaprezentowane w książce są zgodne z normą PN-EN. 

Książka wyróżnia się innowacyjnym podejściem do zagadnienia zarysowania 
i bardzo szerokim zakresem zastosowań. Można rozpatrywać przekroje 
ze zbrojeniem rozmieszczonym w wielu warstwach. Arkusze są oparte na ści-
słej teorii fazy II. Arkusze mogą znaleźć również zastosowanie do obliczania 
konstrukcji mostowych i konstrukcji sprężonych. Szczególną cechą książki 
jest oryginalne i proste ujęcie zagadnień związanych z minimalnym zbroje-
niem potrzebnym ze względu na zarysowanie. W dwóch obszernych rozdzia-
łach omówiono obliczanie zbrojenia ze względu na naprężenia termiczno-
-skurczowe. Liczne przykłady obliczeń przekrojów, elementów i konstrukcji 
dotyczą podstawowych zagadnień, które mogą pojawić się w praktyce. 

Książka ma służyć przede wszystkim projektantom konstrukcji oraz pra-
cownikom i studentom wydziałów budowlanych wyższych uczelni.

Na pierwszy rzut oka można odnieść wrażenie, że sprawdzanie SG zary-
sowania polega na podstawianiu do kilku prostych wzorów. Problem jest 
jednak znacznie szerszy. Zarówno teoria dotycząca zarysowania żelbetu, jak 
również wynikające z niej przepisy i zasady stosowania tych przepisów do 
zagadnień powstających w praktyce, są złożone i nie zawsze całkiem jasne. 

/Ze Wstępu/

Niniejsza publikacja to kolejna część cieszącej się dużą popularnością 
serii zeszytów dotyczących obliczania konstrukcji żelbetowych. W zeszy-
cie omawia się sprawdzanie konstrukcji ze względu na zarysowanie. 
Podstawową częścią publikacji są arkusze kalkulacyjne służące do obli-
czania szerokości rys i minimalnego zbrojenia potrzebnego ze względu 
na zarysowanie:
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   Uwaga!

Integralną częścią książki Przykłady obliczania konstrukcji żelbetowych.  
Zarysowanie. Zeszyt 3 są arkusze Excel. W celu ich pozyskania należy wy-
pełnić formularz dostępny na stronie www.dopobrania.pwn.pl w zakładce 
„Konstrukcje budowlane”, wpisując kod i adres e-mail, a następnie potwier-
dzić e-mail aktywacyjny. Indywidualny kod jest załączony do każdego eg-
zemplarza książki. Po weryfikacji kodu na podany adres mailowy zostaną 
przesłane pliki oraz hasło, dzięki któremu będzie można odblokować arku-
sze kalkulacyjne.

Przypominamy, że zwielokrotnianie oraz rozpowszechnianie zawartości,  
a także korzystanie z plików poza udzieloną licencją jest zabronione, a wo-
bec nieuprawnionych użytkowników mogą zostać wyciągnięte konsekwen-
cje prawne.

Indywidualny kod:
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Podstawowe oznaczenia

Duże litery

A – pole przekroju
Ac – pole przekroju betonu (uwzględnia się tylko przekrój

betonu, bez zbrojenia)
Ac,eff – efektywne pole rozciągane
Act – pole przekroju betonu strefy rozciąganej, powstającej

bezpośrednio przed zarysowaniem
As, As1,As2, Asi – pole przekroju zgrupowanego zbrojenia, pole przekroju

zbrojenia w pierwszej, drugiej, i-tej grupie
AII – pole przekroju sprowadzonego w fazie II
As,min – minimalne pole przekroju zbrojenia
Ecm – średni moduł sprężystości betonu
Ec,eff – efektywny (zależny od pełzania) moduł sprężystości be-

tonu
Es – moduł sprężystości stali
JII – moment bezwładności przekroju sprowadzonego w fa-

zie II względem osi przechodzącej przez jego środek
ciężkości

M – moment zginający względem środka ciężkości prze-
kroju betonu

MII – moment zginający względem środka ciężkości prze-
kroju sprowadzonego w fazie II

Mcr – moment rysujący


